SECRETARIA DA

AdministraçãoESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

■""w CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
E GESTÃO

sj’.rci.rAswn

LEI N° 8.684, DE 18 DE JUNHO DE 2021.

Autoriza a compra dos remédios aprovados
pela Anvisa contra Covid-19 pela prefeitura de
Carazinho.

Autoria: Vereadores Adriano Strack, Adriel
Machado, Alécio Sella, Bruno Berté, Fábio
Zanetti e Valdoir Lima.

A VICE PREFEITA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITA DO MUNICÍPIO
DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1o Fica o Poder Executivo autorizado a realizar a compra de coquetéis de
medicamentos experimentais contra a Covid-19, sendo um da farmacêutica suíça Roche
desenvolvido em parceria com a empresa biotecnologia americana Regeneron, contendo
Casirivimabe e Imdevimabe (REGN - COV-2) e outro da farmacêutica brasileira Eli Lily do Brasil
composto por Banlanivimabe e Etesevimabe, ambos aprovados pela ANVISA nas datas de 20
de abril de 2021 e 13 de maio de 2021, respectivamente, para uso emergencial.

§ 1o A realização da compra mencionada no caput deste artigo será em caráter
emergencial, usando as prerrogativas do Art. 4o da Lei 13.979 de 06 de fevereiro de 2020.

§ 2o O poder Executivo Municipal fica também autorizado a instituir ou participar
de consórcios com estados e/ou municípios da federação, a fim de compartilhar recursos para
aquisição do coquetel.

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2021.

Valéska Machado da Silva Walber
Prefeita em Exercício

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

Lori Luiz Bplesina
Secretánidcle Administração eGestão
OP157/20É1

www.cara2inh0.rs.g0v.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@cara2inho.rs.gov.br

http://www.cara2inh0.rs.g0v.br
mailto:prefeitura@cara2inho.rs.gov.br